ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:         /BC-UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày     tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Bổ sung làm rõ một số nội dung hồ sơ Dự án

Xây dựng Nhà lớp học 7 tầng + Thư viện Trường Chính trị tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Thực hiện Thông báo số 947-TB/TU ngày 22/10/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về chủ trương để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ

2021 - 2026 một số nội dung tại kỳ họp thứ Mười. UBND tỉnh báo cáo bổ

sung, làm rõ một số nội dung hồ sơ Dự Xây dựng Nhà lớp học 7 tầng + Thư

viện Trường Chính trị tỉnh Điện Biên (Dự án), cụ thể như sau:

1. Ngày 19/10/2023, UBND tỉnh đã có Tờ trình số 4873/TTr-UBND

trình HĐND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng Nhà lớp học 7

tầng + Thư viện Trường Chính trị tỉnh Điện Biên.

2. Báo cáo bổ sung làm rõ một số nội dung tại Tờ trình số 4873/TTr-UBND

ngày 19/10/2023 của UBND tỉnh

2.1. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương và

nguồn vốn ngân sách trung ương.

2.2. Về khả năng cân đối vốn:

- Giai đoạn 2021 - 2025: Bố trí 15.000 triệu đồng từ nguồn vốn cân đối

ngân sách địa phương.

- Giai đoạn 2026 - 2030: Dự kiến bố trí 35.000 triệu đồng từ nguồn vốn

NSTW và NSĐP (Tùy theo điều kiện khả năng cân đối nguồn vốn tại từng thời

điểm để xác định số vốn đầu tư Dự án).

2.3. Dự kiến Kế hoạch bố trí vốn hằng năm để thực hiện Dự án:

- Giai đoạn 2021 - 2025: Bố trí 15.000 triệu đồng từ nguồn vốn cân đối

ngân sách địa phương, cụ thể:

+ Năm 2024: Phân bổ 5.000 triệu đồng.

+ Năm 2025: Phân bổ 10.000 triệu đồng.

- Giai đoạn 2026 - 2030:

2

+ Năm 2026 bố trí dứt điểm 35.000 triệu đồng.

3. Kiến nghị, đề xuất

Thực hiện Thông báo số 947-TB/TU ngày 22/10/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và tiếp thu ý kiến của các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy,

UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn (Sở Kế hoạch và Đầu tư) chủ trì

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát hoàn thiện phương án

điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp thứ Mười hai, theo

đó dự án Xây dựng Nhà lớp học 7 tầng + Thư viện Trường Chính trị tỉnh Điện

Biên giai đoạn 2021 - 2025 dự kiến bố trí 15.000 triệu đồng từ nguồn vốn cân

đối ngân sách địa phương.

Trong giai đoạn 2026-2030, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn

tổng hợp Dự án vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 (NSTW,

NSĐP) và bố trí vốn dứt điểm trong năm 2026 cho dự án đảm bảo theo đúng

quy định của Luật đầu tư công. Trong quá trình điều hành thực hiện Kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo cơ

quan chuyên môn rà soát từ nguồn kết dư các dự án đã hết nhu cầu, hoặc vốn bổ

sung nếu có báo cáo cấp có thẩm quyền để bố trí để triển khai thực hiện hoàn

thành dự án trong năm 2025 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại Thông báo số 947-TB/TU ngày 22/10/2023.

Việc sớm triển khai thực hiện dự án Xây dựng Nhà lớp học 7 tầng + Thư

viện Trường Chính trị tỉnh Điện Biên là rất cần thiết, UBND tỉnh Điện Biên đề

nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt chủ trương đầu tư để làm cơ sở

triển khai thực hiện các bước tiếp theo của dự án.

Trên đây là nội dung báo cáo bổ sung một số nội dung thuộc Dự án Xây

dựng Nhà lớp học 7 tầng + Thư viện Trường Chính trị tỉnh Điện Biên; UBND

tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Trường Chính trị tỉnh;

- Lưu: VT; KGVX(VVĐ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thành Đô

		dolt@dienbien.gov.vn
	2023-10-25T15:59:51+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2023-10-26T08:00:17+0700

		2023-10-26T08:00:47+0700

		2023-10-26T08:01:15+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2023-10-26T08:01:53+0700